ESTIMATIVA N° 101 / 2019

Assunto: aquisicdo de licencas de softwares, por meio de Pregdo Eletronico para AQUISICAO IMEDIATA.

A Chefia da Secao de Compras,

1. A estimativa para atender a solicitacdo da Secdo de Suporte Operacional/SESOP (doc. 0124151), tendo-se em conta Termo de Referéncia juntado ao processo (doc. 0124173) e
autorizacdo da Secretaria de Gestdo Administrativa/SGA (doc. 0127304), referente a aquisicdo de licencas de softwares, por meio de Pregao Eletronico para aquisicdo imediata, é de R$
10.311,51 (dez mil, trezentos e onze reais e cinquenta e um centavos), média geral obtida conforme abaixo discriminado:

Aquisicdo de licengas de software, por meio de Pregdo Eletronico para AQUISICAO IMEDIATA.

BRASOFTWARE
INFORMATICA

LTDA.

ITEM DESCRIGCAO QUANT. (DEMAIS)

57.142.978/0001-05

VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

Licencas de
atualizacdo dos
pacotes perpétuos
CorelDraw

1 Graphics Suite 102
para a versao
CorelDraw
Graphics Suite
2019 ou superior.
Licencas de
atualizacdo dos
pacotes perpétuos
CorelDraw

2 Graphics Suite 112
para a versdo
CorelDraw
Graphics Suite
2019 ou superior.
Licencas de
atualizacdo dos
pacotes perpétuos

3 CorelDraw 4
Graphics Suite 12
para a versao
CorelDraw

899,00 1.798,00

899,00 1.798,00

899,00 | 3.596,00

ALEX PATO
HOFFMANN

(EPP)

Nome fantasia:
Siliconaction

01.547.651/0001-69

VALOR

VALOR

UNITARIO TOTAL

1.156,00

1.156,00

1.156,00

2.312,00

2.312,00

4.624,00

TARGETWARE
INFORMATICA
LTDA.

(DEMAIS)

09.240.519/0001-11 |08.036.518/0001-97

VALOR

VALOR

UNITARIO TOTAL

1.100,00

1.100,00

1.100,00

2.200,00

2.200,00

4.400,00

AX4B SERVICOS

DE INFORMATICA

LTDA.
(DEMAIS)

VALOR

VALOR

UNITARIO TOTAL

1.137,75

1.137,75

1.137,75

2.275,50

2.275,50

4.551,00

ABR INFORMATICA
PECAS E SERVICOS

PISONTEC SOFTWARE ONE EIRELI
COMERCIO E z
SERVICOS EM COMERCIO E (ME)
SERVICOS DE 27.218.328/0001-
TECNOLOGIA DA F
INFORMACAO INFORMATICA 35
EIRELI LTDA. (DEMAIS) | Vencedora do Item 2
(EPP) 08.270.727/0001- do PE n. 63/2019-
) 09 (*) TREMG (doc.
12.007.998/0001-35 206.394/2019 do PAD
n. 1.909.164/2019)
VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL UNITARIO TOTAL
—1.898,82 —3-497.64 1.129,57 2.259,14 764,59 1.529,18
—1-.898,82 —3-+#97.64 1.129,57 2.259,14 764,59 1.529,18
—1.89882 750528 1.129,57 4.518,29 764,59 3.058,36

MEDIA
GLOBAL

2.062,30

2.062,30

4.124,61


https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=141347&id_procedimento_atual=141321&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001161&infra_hash=bc8a3bac8aac409f22f6584ffad4f63418447a6a1ede9d85e8f367fd9c81c8de
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=141373&id_procedimento_atual=141321&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001161&infra_hash=a7b34397b54ce056d01b287d1404bf2919978f527f563745692d19452f8e2bec
https://sei.tre-mg.jus.br/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=144769&id_procedimento_atual=141321&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001161&infra_hash=b4dba656b4997382952ef3cbd3341b617719024b61423c62a1c30e32e42cbae1

Graphics Suite
2019 ou superior.
Licencas de
atualizacdo dos
pacotes perpétuos
CorelDraw
4 Graphics Suite 2 899,00 1.798,00 1.156,00 2.312,00 1.100,00 2.200,00 1.137,75 | 2.27550 —1.89882 379764 1.129,57 2.259,14 764,59 1.529,18 2.062,30
X3 para a versao
CorelDraw
Graphics Suite
2019 ou superior.
Obs.: pregos tachados foram considerados discrepantes e excluidos do calculo dos valores médios finais. 10.311,51

Obs.: embora o item 1 do PE n. 55/2019 do Ministério Publico do Rio de Janeiro tenha sido cancelado na aceitacao, verificamos que 0 mesmo ocorreu porque a estimativa elaborada pelo 6rgdo estava inexequivel. Assim, optamos por incluir a proposta da
empresa BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA - CNPJ n. 57.142.978/0001-05 - na tabela comparativa acima, vez que seu preco mostra-se compativel com os demais apurados para o item.

(*) O orcamento da Software One foi elaborado com precos em délar. Para converséo, a empresa informa que deve ser utilizado o délar PTAX (média de todas as taxas praticadas no mercado durante o dia e divulgada pelo Banco Central). Dolar PTAX em
28/10/2019: R$ 4,1867.

Calculos realizados no Microsoft Excel.



